



رئیس مجلس شورای اسلامی: بهبود وضع اقتصادی نیازمند تلاش انقلابی است

دکتر علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، در نخستین جلسه پس از تعطیلات تابستانی، اقدام اخیر دولت کانادا در تعطیلی سفارت آن کشور در تهران را مورد انتقاد قرار داد و آن را نوعی دستپاچگی توأم با ناشی‌گری توصیف کرد.

دکتر علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، در نخستین جلسه پس از تعطیلات تابستانی، اقدام اخیر دولت کانادا در تعطیلی سفارت آن کشور در تهران را مورد انتقاد قرار داد و آن را نوعی دستپاچگی توأم با ناشی‌گری توصیف کرد.

وی ضمن گرامی‌داشت یاد و خاطره آیت الله طالقانی و آیت الله مدنی، گفت: رفتار سبک سیاسی دولت کانادا که با ناشی‌گری انجام شد، نشان از دستپاچگی آنها دارد که در مقابل اجماع اکثر کشورهای جهان در تهران با اقدامی منفعلانه قصد دارند فضای سیاسی را تغییر دهند.

لاریجانی، افزود: متعاقب آن، موضعگیری برخی کشورهای اروپایی و خط و نشان کشیدن‌های غیر متعارف که همگی بیش از آن که اقتدار بین‌المللی آنان را نشان دهد، انفعال آنان را ظاهر می‌کند.

رئیس مجلس آنگاه یادآور شد: برگزاری موفقیت‌آمیز اجلاس جنبش عدم تعهد در تهران، نشانگر اقتدار و مسئولیت‌شناسی جمهوری اسلامی ایران در ایجاد ثبات، امنیت و همگرایی در سطح بین‌المللی و منطقه‌ای است.

وی اضافه کرد: چند سال است که به طور مکرر از زبان این چند کشور شنیده‌ایم که جامعه بین‌الملل نسبت به فن‌آوری صلح‌آمیز هسته‌ای ایران نگرانی دارند، حال باید پرسید که آیا این 120 کشور که در اجلاس تهران شرکت کردند و بیانه تهران را که حاوی موضع قاطع حمایت از فن‌آوری هسته‌ای ایران بود، تایید کردند، جزو جامعه بین‌الملل محسوب نمی‌شوند، آنها از چه اجماعی سخن می‌گویند؟ این حضور یک پاسخ «بزرگ به رفتار ماجراجویانه چند کشور زورگو نسبت به ایران اسلامی بود.

لاریجانی در ادامه سخنانش بزرگنمایی گزارش مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را توطئه کشورهای غربی توصیف کرد و یادآور شد: بعد از اجلاس تهران، به جای آن که قدری به خود آیند، گزارش مدیرکل آژانس درباره پرونده ایران را برجسته کردند و همان حرف‌های تکراری را گفتند که این امر نظر مقام معظم رهبری در اجلاس عدم تعهد، مبنی بر معیوب بودن نظام بین‌الملل که حتی نهادهای حرفه‌ای خود را به خاطر دخالت قدرتهای بزرگ دچار آسیب کرده‌اند و کارآیی حل و فصل مسایل جهانی را ندارند مورد توجه قرار می‌دهد.

رئیس مجلس آنگاه تاکید کرد: ساختار نظام بین‌الملل باید مورد تجدید نظر قرار گیرد.

وی سپس اظهار امیدواری کرد که جنبش عدم تعهد در آینده به همگرایی بیشتری برسد تا ضمن به دست آوردن جایگاه مناسب خود در نظام بین‌الملل، توانمندی لازم برای تحقق رفتار عادلانه بین‌المللی را بیابد.

خنثی‌سازی فشارهای اقتصادی

لاریجانی سپس هدف این‌گونه اعمال فشارها را نابودی اقتصاد کشور دانست و نتیجه گرفت: همه این سناریو پردازی‌های کشورهای زورگو و سرو صداهای زیادی، برای اعمال فشار اقتصادی علیه ملت ایران است و عمل سیاسی داهیه‌انه در این مقطع، تمرکز بر خدمتگذاری به مردم و بهبود وضع اقتصادی کشور است، یعنی جلوگیری از گرانی و تورم و ایجاد فضای مناسب برای اشتغال جوانان و این امر محقق نمی‌شود، جز با ایجاد رونق در تولید و حمایت از تولیدکنندگان کشور و پرهیز از حاشیه پردازی‌های سیاسی.

رئیس مجلس سپس با انتقاد از بی‌توجهی دولت به بخش تولید و تخصیص ندادن منابع کافی بانکی به بنگاه‌های کشاورزی و صنعتی، اظهار داشت: برخی ضوابط قانونی مانند بند 29 قانون بودجه که می‌تواند به بهبود شرایط بنگاه‌های اقتصادی کمک کند. به درستی انجام نشده است.

لاریجانی آنگاه تاکید کرد: در این شرایط، اظهارات و سخنان مسئولان باید بر حل مسایل اقتصادی کشور متمرکز باشد، نه مشوه کردن فضای سیاسی که نتیجه آن غبار آلود کردن این فضا خواهد بود.

وي افزود: طرح وارونه مسایلي که در قانون اساسي بر آن تدبیر شده است، کاري جز ایجاد گردهادهای سیاسي نمی‌کند و نتیجه آن دور کردن اذهان از مسأله اصلي کشور که حل مشکلات معیشتي مردم است، خواهد بود.

ضرورت حل مشکل گرانی و بیکاري

رئیس مجلس همچنین گفت: امروز، عمل مجاهدانه و انقلابي حل معضلات گرانی و بیکاري است، نه طرح مسایل غیر واقعي سیاسي که نه به درد دنیا و نه به درد آخرت مردم می‌خورد.

وي افزود: مسئولان، باید در هر حوزه‌اي به وظایف خود در این راستا به درستي عمل کنند و اگر اشتباهي صورت گرفته است آن را صادقانه با مردم در میان بگذارند یا آن اشتباه را رفع کنند، نه این که به جای حل آنها، مشکلات را به گردن دیگران بیندازند.

رئیس مجلس سپس به کمیسیون‌های کشاورزي و صنایع و معادن مجلس شورای اسلامي مأموریت داد که در پیگیری مشکلات کشاورزان با جدیت عمل کنند و نتیجه گزارش خود را به مجلس ارائه دهند.

گزارش وزیر امور خارجه

این گزارش می‌افزاید: علی‌اکبر صالحی، وزیر امور خارجه، در جلسه‌های غیر علني و علني دیروز مجلس، گزارشي از برگزاری اجلاس اخیر جنبش غیر متعهدها (نم) در تهران و نتایج و دستاوردهای آن ارائه داد.

وي نخست با تشریح تاریخچه تشکیل این اجلاس، تاکید کرد: ایران به عنوان رئیس جنبش عدم تعهد، باید در برگیرنده نظرات 120 کشور عضو باشد.

رئیس شورای سیاستگذاری اجلاس سران جنبش عدم تعهد با اشاره به اقدام‌های صورت گرفته برای برگزاری این اجلاس در تهران اعلام کرد: ما دبیرخانه اجلاس را در وزارت خارجه تشکیل دادیم و تا پیش از برگزاری اجلاس، 30 جلسه برگزار کردیم که توانستیم اسناد را مرتب کنیم و کارهای دیگر اجلاس را از نظر تهیه دعوتنامه و رایزنی برای حضور حداکثري انجام دهیم.

صالحی در ادامه ضمن قدردانی از صداوسیما، سایت‌ها، خبرگزاری‌ها، روزنامه‌ها، نیروي انتظامي، سپاه، بسیج، ارتش، وزارت راه و شهرسازی، وزارت بهداشت و همه ارگان‌هایی که در برگزاری اجلاس عدم تعهد مشارکت داشتند، گفت که پیش از برگزاری اجلاس، فضایی از منفی‌سازی برای عدم برگزاری اجلاس یا برگزاری آن با شرکت حداقلی وجود داشت.

وي در ادامه به نامه رسمي وزیر خارجه کانادا به دبیرکل سازمان ملل پیش از برگزاری اجلاس اشاره کرد و افزود: وزیر خارجه کانادا رسماً از دبیرکل سازمان ملل خواسته بود که در اجلاس تهران شرکت نکند. همچنین کانادا از تعدادی از کشورهای دیگر خواسته بود در این اجلاس حضور نیابند اما الحمدالله دیدیم که اجلاس به بهترین نحو از نظر کیفی و کمی برگزار شد و از نظر جایگاه رسمي شرکت‌کنندگان و تعداد آنها، از 15 اجلاس قبلي موفق‌تر بود.

وزیر امور خارجه محتوای سخنان سخنرانان جنبش عدم تعهد را مورد بررسی قرار داد و افزود: محتوای سخنرانی‌ها بسیار خوب و شعار اجلاس (صلح پایدار در سایه مدیریت مشترك جهانی) هم گویا و متناسب با وضع امروز جهان بود. همچنین ما وب سایتی برای اطلاع‌رسانی درباره اجلاس راه‌اندازی کردیم که کماکان به فعالیت خود ادامه می‌دهد و می‌تواند منبع خبررسانی درباره فعالیت‌های جنبش باشد.

صالحی در ادامه با بیان این‌که برای برگزاری اجلاس جنبش عدم تعهد از مترجمین خبره استفاده شده بود، گفت: ما همچنین از تجارب کشورهای برگزارکننده اجلاس استفاده کردیم و پیش‌نویس اسناد را هم آماده کردیم. در این اجلاس با حضور کارشناسان ارشد، وزیران خارجه و سران این سندها مورد بازبینی قرار گرفت. اسناد در اجلاس کارشناسي بدون تحفص به اجلاس وزیران خارجه رفت و از آنجا هم بدون تحفص به اجلاس سران ارجاع داده شد که نهایتاً 8 سند به امضای کشورهای عضو رسید. سند اصلي هم 700 بند داشت که از حیث محتوا و مفاد قابل مقایسه با بیانیه اجلاس‌های قبلي نیست.

وي در ادامه از توسعه دبیرخانه موقت شکل گرفته برای برگزاری جنبش عدم تعهد خبر داد و گفت: به فرد مشخصي حکم می‌دهیم تا این دبیرخانه کارش را شروع کند، همچنین بنا شد جوانانی را برای فعالیت در دبیرخانه استخدام کنیم تا در این سه سال که فرصت مناسبی است بتوانند آموزش‌های لازم را فرا گیرند.

صالحی بررسی مسائل منطقه، جهان، اخذ مواضع کشورها و رایزنی با کشورهای دیگر در مسائل مهم بین‌المللی را از جمله مسئولیت‌های ایران به عنوان ریاست جنبش عدم تعهد بیان کرد و گفت: ما روز گذشته (شنبه) اولین ریاست یکی از دفاتر جنبش را در وین عهده‌دار شدیم که آقای سلطانیه مسئولیت آن را به عهده گرفت. در این جلسه وقتی موضوع به پرونده هسته‌ای ایران رسید وی اعلام آمادگی کرد که از ریاست جلسه کنار برود و معاونش جلسه را اداره کند تا احساس سمت‌گیری وجود نداشته باشد.

وزیر امور خارجه تصریح کرد: تا زمانی که ریاست جنبش را عهده‌دار هستیم دو وجه داریم؛ یکی بیان مواضع اصولی خود به عنوان جمهوری اسلامی و دیگری ریاست جنبش عدم تعهد. به هر حال رئیس جنبشی که 120 کشور در آن عضو هستند نمی‌تواند مواضع خود را بیان کند و ما باید دربرگیرنده نظر 120 عضو جنبش باشیم و به گونه‌ای عمل کنیم که مصوبات جنبش با اجماع پیش برود و این مدیریت ظرفیتی را می‌طلبد.

وی در ادامه به سند 700 پاراگرافی اجلاس سران جنبش عدم تعهد اشاره کرد و گفت: این سند شامل موضوع‌های مهم از جمله چندجانبه‌گرایی، حل و فصل صلح‌آمیز مناقشات، مسائل منطقه‌ای و مسائل اقتصاد جهانی بود. در بیانیه اجلاس آمده است که کشورهای عضو جنبش در قبال دخالت در امور داخلی یکی از اعضا باید مخالفت کنند و اجازه ندهند کشورهای عضو دستخوش دخالت‌های بیگانگان شوند. ما می‌توانیم از این منظر به موضوع سوریه ورود پیدا کنیم.

صالحی با اشاره به محتوای سخنان برخی سخنرانان اجلاس یادآور شد: ان‌شاءالله ما در آینده سخنرانی‌ها را تدوین و توزیع می‌کنیم. در این سخنرانی‌ها برای اولین بار تعدادی از کشورها بحث دلار را مطرح کردند. من هیچگاه اینگونه راجع به انحصارگری دلار نشنیده بودم که اعضا آن را به عنوان ظلم در مراودات جهانی مطرح کنند. جا دارد شخصا از آقای احمدی‌نژاد تشکر کنم که اینقدر به این موضوع پرداختند تا عمومیت پیدا کرده است.

وزیر امور خارجه به طرح مساله فلسطین در بیانیه پایانی اجلاس هم اشاره کرد و افزود: در بیانیه‌های جنبش همواره «قدس شرقی« به عنوان پایتخت فلسطین عنوان می‌شود اما این برای اولین بار است که از عبارت «قدس شریف« استفاده شده که تحولی اساسی و جدا شدن از مسیر سنتی است. همچنین در کمیته پانزده نفره فلسطین که متشکل از کشورهای عضو جنبش بود و ریاستش به عهده اینجانب بود، خلاف رویه سنتی که مصوباتی آورده می‌شد که دردی را دوا نمی‌کرد این بار مصوبه‌ای داشتیم که بنا شد کارگروه ویژه‌ای در نیویورک تشکیل شود و 5 موضوع فلسطین را بررسی کند و راه‌های عملیاتی آن را بیابد. از جمله این موضوع‌ها، مطالعه در خصوص رفتارهای غیرقانونی رژیم غاصب صهیونیستی و نحوه مقابله با آن و چگونگی ایجاد وحدت بین گروه‌های مختلف فلسطینی بود.

تاکید بر تحقق آرمانهای مقام معظم رهبری

در ادامه این جلسه، 214 تن از نمایندگان مجلس در بیانیه‌ای خطاب به مقام معظم رهبری، از برگزاری موفقیت‌آمیز اجلاس شانزدهم قدردانی و تاکید کردند: این اجلاس، شایستگی مدیریت بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران را به رخ قدرت‌های سلطه‌گر کشید.

امضا کنندگان این بیانیه همچنین تاکید کردند: مجلس شورای اسلامی مصمم است تا همه توان خود را برای تحقق منویات حضرت عالی و مصوبات اجلاس، به ویژه تأسیس دبیرخانه به کارگیرد و از دست اندرکاران حمایت کند.

بر اساس گزارش خبرنگار ما، پس از سخنان لاریجانی و وزیر امور خارجه، جلسه علنی مجلس وارد مذاکرات شد و به دنبال آن، لایحه اصلاح ماده 61 قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، مطرح شد و پس از تصویب در شور اول، بررسی جزئیات آن به جلسه علنی آینده موکول شد.

به موجب ماده 61 قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب 1384، شرکتهای برق منطقه‌ای مکلف شده‌اند برای توسعه نیروگاه‌های حرارتی و شبکه انتقال برق کشور، مبالغ تعیین شده در بودجه مصوب سالانه خود را به شرکت توانیر بپردازند تا برای سرمایه گذاری در طرح‌های توسعه نیروگاه‌های حرارتی و شبکه انتقال برق کشور، هزینه شود.

طرح اصلاح قانون بودجه

طرح «الحاق یک بند به ماده واحده قانون بودجه سال 1391 کل کشور«، در ادامه این جلسه مورد رسیدگی قرار گرفت و پس از بحث‌های نمایندگان مخالف و موافق، کلیات آن به تصویب نرسید و رد شد.

علت تدوین این طرح، شفاف‌سازی درآمدها و هزینه‌های دولت اعلام شده است.

نمایندگان همچنین وجود ابهام در جدول الحاقی بودجه سالانه را موجب سوءاستفاده مالی و رانت‌خواری می‌دانند و تاکید کرده‌اند که در چند سال اخیر طی جدولی در انتهای ماده واحده، مبالغ کلانی تحت عنوان ««کمک به اشخاص حقیقی و حقوقی» اختصاص می‌یابد که متأسفانه هیچ نهاد نظارتی بر نحوه هزینه شدن این مبالغ، نظارت ندارد و چگونگی انتخاب این نهادها و بنیادها هم مشخص نیست.

یادآور می‌شود: این جدول در بودجه امسال کل کشور 157 ردیف دارد و اعتبار پیش‌بینی شده برای آن 740 میلیارد تومان است.

در ادامه این جلسه، انتخابات ناظران مجلس در مجامع و شوراها برگزار شد و طی آن آقایان داریوش اسماعیلی، کمال علیپور و عبدالوحید فیاضی و امیر عباس سلطانی (هر دو) به ترتیب به عنوان ناظران مجلس در شورای عالی معادن، شورای عالی شهرسازی و معماری و شورای عالی آموزش و پرورش انتخاب شدند.